85. Angelus M. Bandinius in catalogo codd. mss. biblioth. Laur. Florent. magis dilucide magisque distincte opera Prudentii recenset, ex quo hæc de promo. Tom. I, col. 720 et seqq. Plut. 23, cod. 15 membranæ., in-fol. sæculi xv, nitidissimis cum initialibus librorum litteris aureis, in quo plurimas non levis momenti lectiones observavit Bandinius, ab editionibus illis quas præ manibus habuit variantes. Titulus est: *Prudentii Christiani carmina*. Addendum est tamen: *C. Vectii, Juvenci, Probræ Falconiæ, Sedulii et Aratoris carmina* (a).

71 86. In hoc codice post S. Agnetis hymnum annexuntur versus Constantinæ, Constantinæ illiæ, in honorem S. Agnetis, et versus S. Damasi de eadem, qui incipiunt in mss., *Fama refert sanctos dudum regulis reparantes*. Exstant utriusque in edit. Paris. Bibl. SS. PP. an. 1644, ubi versus S. Damasi primus: *Fama refert sanctos dudum genuisse parentes*. In editione desiderantur duo versus Constantinæ:

Nomen adhuc referens, et corpus, et omnia membra,
A mortis teuebris et cæca nocte levata,

qui leguntur in codice post versum, *Invictum solus*, etc. (corrige *Invictus celo*). Utrumque hoc epigramma in editione Weitzii exstat inter glossas Isonis magistri ex codice Caroli Widmani, quo loco a nobis excribetur cum varietate lectionum ex codice collegii Romani, de quo num. 76 dixi. Quanquam hæc aliasque veteres Christianas inscriptiones iudicio et doctrina, qua præditus est, singulari, typis vulgare a se illustratas jam dudum apparat cl. Cajetanus Marinus, præfectus tabulario Vat., qui S. Damasi carmina inter eas inscriptiones collocabit, quorum pleraque in eam usum facta et adhibita fuisse experientia compertum est; de reliquis tempus fortasse atque certos nos reddet.

(a) Pag. 1 codicis: *Prudentii Christiani poeta carminum lyricorum liber*. Carmen 1: *Per quinquennia jam decem*, quæ est præfatio, ut in editione cum notis Christophori Cellarii Hæke Magdeburgicæ an. 1703, in-8. In margine codicis metri genus rubrica describitur. Pag. 25 et seqq. alii hymni sine titulo, qui ad librum Peristephanon pertinent, hoc ordine: Primus sine titulo, quin eadem editione est etiam primus et inscribitur: *Passio Emetrii* (corrige, *Emeterii, aut Hemeterii*) et *Chelidonii*. Secundus, qui in editione est quintus, *Passio S. Vincentii martyris*. Tertius qui in editione est secundus, *Passio S. Laurentii martyris*. Quartus, qui in editione est undecimus, *Passio S. Hippolyti presbyteri*. Quintus, qui in editione est tredecimus, *Passio S. Cypriani martyris*. Sextus qui in editione est duodecimus, *Passio SS. apostolorum Petri et*

87. Sequitur in eodem codice, pag. 81: *Prudentii liber Ditrocheus, qui continetur in Titulis historiarum*: in editionibus appellatur *Diptychon*. Pag. 86, liber *Apotheosis* adversus hæreses, cui præcedunt duo prologi: 1° cum titulo, *Versus de S. Trinitate*; 2° *Invectiva contra omnes hæreses*. In codice nulla capitum divisio fit, sed tantum ad caput quod in editione inscribitur: *Adversus Phantasmaticos*, hic titulus legitur: *Explicit Apotheosis contra omnes hæreses. Incipit contra Manichæos*. Pag. 106: *Adversus blasphemantes duos deos esse*, seu potius, ut inscribitur in edit., *Hamartigenia cum prologo, cui titulus: Prologus adversus Marcionitas*.

72 88. Pag. 124. In Symmachum libri duo, cum prologo in singulos. Relatio Symmachi in codice affertur divisa in capita, seu sectiones libri n. In fine legitur hæc subscriptio rubris litteris: *Explicit liber secundus contra Symmachum de restituenda ara. Deo semper gratias. Scriptum Florentiæ anno salutis MCCCCLXXXIX, et die XXIV mensis Novembris. Lans, honor, imperium et gloria sit omnipotentii Jesu Christo, ejusque almæ genitrici semper virgini Mariæ per infinita sæculorum sæcula. Omnium rerum vicissitudo est*. Bandinius pro certo habet hunc codicem ex vetustissimo aliquo et optimo exemplari fuisse descriptum. Vide notam b, pag. 66, num. 79 (Col. 629, n. b).

89. Tomo II ejusdem catalogi, columna 166, Pluteo XXXIV codex L Petri Ciniti manu sed celeberrime descriptus, ubi pag. 26 sequitur alia manu: *M. Aurelii Prudentii Clementis Cathemerimanon*, scilicet præfatio operis, et sex sequentes hymni usque ad verbum *Variaque per figuras*, qui est vers. 31 hymni *Ante somnum*. Bandinius in ind. catal. poetam nostrum vocat *M. Aurelium Prudentium Clementem*, fortasse auctoritate hujus codicis permotus, et quia prænomen *Marcus* satis commune erat in familia Aureliorum. Vide num. 41. Ibid. col. 747, Pluteo XCI biblioth. Gaddianæ cod. IV. Enchiridionum Novi et Veteris Testamenti anepigraphum, ut in Bibl. SS. PP., Paris. 1644. Codex chartac. mendosus, sæculi xv. Ibid., sine ullo titulo *Psychomachia*, ut in eadem biblioth. PP.

90. In catalogo codd. mss. biblioth. Ricardianæ Florent. id tantum reperio. Pag. 350: *Prudentius, epigrammata sacra*. M. IV, codex chartac., in-4, num. XX et num. XXXIII. M. II, codex chartacens, in-4, num. XIII. Auctor hujus indicis seu catalogi est Joannes

Pauli. Septimus, qui in editione est quartus, *Passio SS. octodecim martyrum Casaraugustanorum*. Octavus, qui in editione est quartusdecimus, *Passio S. Virginis Agnetis*. Nonus, qui in editione est tertius, *Passio S. Eulaliæ virginis, et martyris*. Decimus, qui in editione est sextus, *Passio S. Fructuosi Tarraconensis episcopi, et sociorum*. Undecimus, qui in editione est septimus, *Hymnus in honorem S. Quirini martyris*. Duodecimus, qui in editione est nonus, *Passio S. Cassiani martyris*. Tredecimus, qui in editione est octavus, *Versus in laudem baptisterii duorum martyrum sanguine illustrati*. Quartusdecimus, qui in editione est decimus, *Passio S. Romani martyris*. Quintusdecimus est carmen cui titulus: *Inmolat opuscula sua Deo Prudentius*, et incipit, *Pius, fidelis, innocens*. In editione hæc est præfatio libri Peristephanon,